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SÄÄTIÖN SYNTY JA KEHITYS

VÄKIJUOMAKYSYMYKSEN TUTKIMUSSÄÄTIÖ perustettiin maaliskuun 
20. päivänä 1950. Sen tehtäväksi tuli edistää ja harjoittaa sellaista tieteellistä 
tutkimusta, joka selvittelee alkoholin vaikutuksia ja voidaan katsoa auttavan 
alkoholikysymyksen ymmärtämistä.

Säätiön syntyä on tarkasteltava sitä taustaa vasten, että Suomen alkoholi­
lainsäädäntö ja hallinto ovat laaja-alaisia ja alkoholiasioita koskeva väittely 
ajoittain vilkasta. Tiedon tarve on sen vuoksi ollut suuri ja Säätiö on ensi 
sijassa pyrkinyt tyydyttämään sitä tukemalla tutkimusta apurahoin. Järjes­
telmällisen ja pitkäjännitteisen tutkimuksen välttämättömyys johti kuiten­
kin siihen, että Säätiö laati myös oman tutkimusohjelmansa ja ryhtyi itse 
välittömästi tutkimustyötä suorittamaan. Tämä ensimmäinen tutkimusohjelma, 
joka syntyi silloin ajankohtaisten alkoholipoliittisten kiistakysymysten sävyt- 
tämänä, hyväksyttiin huhtikuussa 1951. Ohjelman keskusongelmina olivat 
mietojen ja väkevien alkoholijuomien mahdolliset vaikutuserot sekä »kui­
van» maaseudun todelliset alkoholitavat ja niiden muuttuminen, mikäli 
paikkakunnalla avattaisiin alkoholimyymälä.

Säätiön ensimmäisen tutkimusohjelman toteuttamisessa saadut kokemuk­
set ovat painaneet leimansa Säätiön myöhempäänkin toimintaan. Säätiön 
toisen, vuonna 1957 hyväksytyn ohjelman lähtökohtana on ollut se, että juo­
matavat ovat sellaisia kulttuurin olennaisia osia, että niissä ilmenevien vaih­
teluiden selittäminen saa yleissosiologisen tehtävän luonteen. Yhteiskunta­
tieteellisen tutkimuksen on selitettävä, mikä tehtävä alkoholilla ihmisten 
välisessä vuorovaikutuksessa on. Tämä näkökohta on jäänyt tutkimuksessa 
tähän saakka vähälle huomiolle. Vaikkakaan toinen tutkimusohjelma ei vielä 
ole täysin toteutettu, Säätiö on liittänyt muutamia uusia, etupäässä suoma­
laisen yhteiskunnan erikoislaatuiseen sosiaaliseen kontrolliin liittyviä aiheita 
ohjelmaansa.

Vaikkakin yhteiskuntatieteellisillä ongelmilla on ollut valta-asema Säätiön
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ohjelmissa, oltiin Säätiössä alun alkaen selvillä siitä, että alkoholikysymyk­
seen liittyvä tutkimustyö on suoritettava eri tieteenalojen edustajien yhteis­
työnä. Lääketieteellistä ja biologista alkoholitutkimusta edistääkseen Säätiö 
ehdotti v. 1952 fysiologisen tutkimuslaboratorion perustamista Oy Alkoholi­
liike Ab:n (Alkon) yhteyteen mikä ajatus sittemmin toteutettiinkin.

Väkijuomakysymyksen Tutkimussäätiö — päinvastoin kuin eräät vastaavat 
laitokset ulkomailla — pitää yksinomaan tutkimustyötä toimintamuotonaan. 
Säätiön piirissä on kuitenkin pidetty tarpeellisena ryhtyä myös tieteellistä 
tutkimusta edistävään, käytännölliseen toimintaan. Niinpä Säätiön johdolla 
avattiin vv. 1953 ja 1954 kaksi alkoholipoliklinikkaa, joiden tarkoituksena oli 
kokeilla uusia menetelmiä alkoholistien hoidossa. Sen jälkeen kun nämä 
todettiin tarkoituksenmukaisiksi, siirrettiin tämä toiminta erityisesti tätä 
tarkoitusta varten perustetulle A-klinikkasäätiölle.

Säätiö on sitä paitsi tehnyt aloitteen erityisen alkoholistien hoitokodin luo­
miseksi edistääkseen siten alkoholistien hoidon erikoistumista ja luodakseen 
avoimen ja suljetun hoidon välimuodon.

Säätiön toiminnan organisatoriset puitteet ovat pysyneet ennallaan. Sää­
tiön alullepanija, Alko, on alusta alkaen rahoittanut toiminnan ja antanut 
sen taloudellisen ja organisatorisen avun, minkä Säätiön tutkimusohjelmien 
toteuttaminen on edellyttänyt.

Säätiön johtoelimissä on säilytetty jatkuvuus. Säätiön korkein elin, sen 
seitsemän jäsentä käsittävä hallitus, valitaan kolmeksi vuodeksi kerrallaan. 
Sen tieteellisen pätevyyden takeena on se, että vähintään kolmen hallituk­
sen jäsenen tulee olla tiedemiehiä. Yhden näistä valitsee opetusministeriö, 
kaksi Alkon hallintoneuvosto, joka sen lisäksi valitsee kolme muuta hallituk­
sen jäsentä. Sosiaaliministeriö valitsee yhden jäsenen.

Säätiön työn johto ja valvonta on lähinnä kuulunut Säätiön työvaliokunnalle. 
Työvaliokuntaan ovat kuuluneet kaikki kolme tiedemiehinä hallitukseen 
valittua jäsentä, Säätiön rahavarai n hoitaja — joka samalla on yhteiskunta­
tieteilijä ja Alkon johtaja — sekä Alkon fysiologisen tutkimuslaboratorion 
esimies fysiologisena asiantuntijana ja Alkon alkoholipoliittisen tutkimus­
laitoksen esimies Säätiön sihteerinä.

Säätiö käyttää tutkimustyössään kolmea eri keinoa: tutkimuksen tukemista 
apurahoin, tutkimussopimusten tekemistä yksityisten tutkijain kanssa ja töi­
den antamista edellä mainituille laitoksille tai niissä toimiville henkilöille.

Levittääkseen tietoa Säätiön tukemien ja suorittamien tutkimusten tulok­
sista julkaisee Säätiö tieteellistä sarjaa, jossa tähän mennessä on julkaistu 
kaksitoista teosta. Näistä on kolme ilmestynyt sekä suomen- että englan­
ninkielisinä, neljä yksinomaan suomenkielisinä ja viisi yksinomaan englan­
ninkielisinä. Englanninkieliset julkaisut ovat ilmestyneet sarjassa Alcohol 
Research in the Northern Countries.

i

i
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SÄÄTIÖN TOIMINTA

APURAHAT

Väkijuomakysymyksen Tutkimussäätiö on joka syksy anomusten perus­
teella jakanut tutkimusapurahoja. Alla oleva asetelma osoittaa vuosittain 
jaettujen apurahojen luvun ja jakosummat:

Apurahojen lukuVuosi Jakosummat
nmk

5 700 
9 500 
8 500

10 500

6 900 
18 700 
15 250 
20 000 
15 000 
21 000 
20 000 
17 900 
25 000

1950 6
1951 5
1952 4
1953 8
1954 5
1955 9
1956 9
1957 10
1958 8
1959 10
1960 7
1961 8
1962 9

1950—1962 98 193950

Tähän mennessä jaetuista 98 apurahasta on enemmän kuin puolet (55) 
myönnetty lääkärinkoulutuksen saaneille henkilöille ja noin neljännes (23) 
yhteiskuntatieteen harjoittajille. Psykologit ovat saaneet kahdeksan apu­
rahaa ja biologit viisi. Jäljellä olevat seitsemän apurahaa ovat jakautuneet
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humanististen tieteiden edustajien ja akateemista koulutusta vailla olevien 
henkilöiden kesken.

Säätiö päätti v. 1961 perustaa erityisen Heikki Wariksen apurahan, joka 
vuosittain myönnetään yhteiskuntatieteilijälle.

Näiden rinnalla on myönnetty erikoisapurahoja. Niinpä A-klinikkasäätiön 
toiminnanjohtaja sai v. 1962 Signe Mattssonin testamenttirahastosta apurahan 
Kanadaan tehtävää opintomatkaa varten.

TUTKIMUSTYÖ

Yhteiskuntatieteellinen tutkimus
Liite 1 sisältää luettelon Säätiön julkaisusarjassa julkaistuista töistä ja liite 

2 luettelon Säätiön, sen apurahansaajien, Alkon fysiologisen laboratorion ja 
Alkoholipoliittisen tutkimuslaitoksen julkaisemista töistä. Liitteessä 2 jul­
kaisut on esitetty aiheen mukaisesti ryhmiteltyinä, joten saadaan kuva tut­
kimuksen suunnasta. Säätiön omasta yhteiskuntatieteellisestä tutkimuksesta 
vv. 1958—1963 esitellään ne julkaisut, jotka ovat po. aikana ilmestyneet 
Säätiön sarjassa. Tämän lisäksi selostetaan meneillään olevien tutkimusten 
keskeiset ongelmat.

Säätiön julkaisu n:o 8 koostuu kahdesta osasta. Ensimmäisessä osassa, 
Alkoholipolitiikka ja lehdistö, esitetään sisällön erittely päivälehtien pääkir­
joituksista vv:na 1919—1931, ts. siltä ajalta, jolloin Suomessa oli kieltolaki. 
Toinen osa käsittelee mahdollisuutta ns. Jellinekin kaavan avulla määritellä 
alkoholismin levinneisyys Suomessa. Tämä tutkimus syntyi Säätiön ja Onta­
riossa toimivan Alcoholism & Drug Addiction Research Foundation -tutki­
muslaitoksen yhteistyönä.

Julkaisu n:o 9, Drinking Behaviour in Small Groups, esittää kokeellisen pien- 
ryhmätutkimuksen tulokset. Tässä tutkimuksessa tarkkailtiin viittätoista 
nelimiehistä ryhmää järjestelmällisesti kuusi tuntia kestäneiden juomatilan- 
teiden aikana. Käyttäytymismuutokset rekisteröitiin ja tutkittiin niiden 
yhteyttä ryhmän roolirakenteeseen. Samanaikaisesti kuvattiin ryhmien alko­
holin käytön ja humaltumisen sosiaalisia normeja sekä aggressioiden sallit­
tavuutta.

Julkaisu n:o 10, Ihminen ja alkoholi, on Säätiön monivuotisen (vv. 1950— 
1961) työvaliokunnan puheenjohtajan Martti Kailan juhlakirja. Nitee­
seen sisältyy 18 artikkelia, jotka ovat osaksi Säätiön piirissä toimivien,
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osaksi А-klinikoilla alkoholistien hoidon kehittämiseksi työskentelevien 
henkilöiden kirjoittamia.

Julkaisu n:o 11, Onko alkoholismi parannettavissa, käsittelee kokeellista tut­
kimusta, jossa А-klinikan hoitotuloksia verrataan yksinomaan lääkehoitoa 
käyttävien poliklinikkain hoitoon. Potilaat jaettiin sattumanvaraisesti po. 
kahden avoklinikan kesken ja tutkittiin uudelleen hoidon päätyttyä.

Drinking Habits among Northern Youth on 12:nnen julkaisun nimenä. Siinä 
esitetään pohjoismainen tutkimus pääkaupunkien teini-ikäisten poikain alko­
holinkäytöstä, nuorison alkoholikäyttöä koskevia lakeja ja niiden valvontaa.

Näiden lisäksi Säätiö on yhdessä Suomen Akateemisen Raittiusliiton kanssa 
julkaissut Säätiön työvaliokunnan jäsenen (1950—), Pauli Tuovisen juhlakir­
jan, jonka kirjoittajina esiintyy mm. kaksitoista Säätiön piiriin kuuluvaa tut­
kijaa.

Meneillään olevat tutkimukset esitetään tässä siinä järjestyksessä, jossa ne 
on Säätiön tutkimusohjelmaan sisällytetty.

Kaksostutkimuksen tarkoituksena on valaista, missä määrin yleensä juomis- 
käyttäytymisen ja alkoholismin vaihtelut ovat perinnöllisyyden tai ympäris­
tötekijäin vaihtelusta johtuvia. Tieteellisessä kirjallisuudessa esitetyt väittä­
mät juomiskäyttäytymisen perinnöllisyydestä eivät yleensä perustu empii­
riseen aineistoon. Kun on kysymys niin moniselitteisestä ilmiöstä kuin alko­
holismi, on hedelmällistä tutkia osatekijöittäin käyttäytymistä ja tarkastella 
erillisenä eri tekijäin periytyvyys. Kaksostutkimuksen etu on, kuten tun­
nettua, juuri siinä, että kaksosia on kahta lajia: identtisillä on sama perusasu 
ja identtisten kaksosten käyttäytymiseroja voidaan pitää ympäristötekijäin 
vaikutuksena. Siksi on tärkeätä tutkia ympäristövaihteluja, ei ainoastaan sen 
toteamiseksi, miten kauan kaksoset ovat asuneet yhdessä vaan myös, missä 
määrin he kokivat saman ympäristön samalla tavalla.

Kaksostutkimus koskee elossa olevia Suomessa vv. 1920—1929 syntyneitä 
poikakaksosia. Sitä paitsi on tutkittu pienehkö joukko sellaisia pareja, joista 
»tavallinen» veli korvaa ennen kuudetta ikävuottaan kuolleen kaksosveljen.

Kaksostutkimuksen sosiologisen ja sosiaalipsykologisen osan aineisto koot­
tiin keväällä 1958, jolloin n. 900 kaksosparia haastateltiin. Identtisyysmäärit- 
telyt tehtiin alustavasti kesällä ja syksyllä 1958 verikokeiden perusteella. 
Keväällä 1959 kerättiin tutkimuksen psykologisen osan aineisto ja n. 430 
paria testattiin. Biologisen osan aineisto koottiin v. 1961 ja n. 100 paria tut­
kittiin samanaikaisesti kuin eräiden tapausten identtisyysmäärittely tarkis­
tettiin. Joitakin kaksostutkimuksen tuloksia on jo julkaistu.

juopumussakkotutkimuksessa hankitaan tietoja maksamattomien juopumus- 
sakkojen vuoksi vankilaan joutuneista henkilöistä. Noin 10 % kaikista sak- 
kotuomioista muunnetaan vankilatuomioiksi. Korkeaa muuntolukua pidetään
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vakavana sosiaalisena ongelmana. Mm. vankilajärjestelmää rasitetaan tällä 
tavoin ankarasti, koska sakkolaisten osuus voi nousta vankiloiden päivä- 
vahvuudessa aina 25 %:iin asti.

Melkein kaikki sakkovangit ovat saaneet juopumussakon. Sen vuoksi Sää­
tiö on pitänyt tähdellisenä panna alulle koko juopumussakkojärjestelmää 
koskevan tutkimuksen.

Tutkimuksen avulla etsitään vastausta seuraaviin kysymyksiin: minkälaisia 
ovat juopumuksesta pidätetyt henkilöt; minkälaisia syytteenalaiset; ketkä 
maksavat sakkonsa; ketkä joutuvat vankilaan? Tutkimuksen perusjoukko 
käsittää Helsingissä ja muutamilla muilla paikkakunnilla lähes 2 000 juopu­
muksesta pidätettyä henkilöä. Sen lisäksi haastatellaan sakkovankeja eri van­
kiloissa.

On erittäin tärkeätä saada tietoja sakotettujen todellisesta maksukyvystä. 
Veroilmoitusten tiedot kokonaistuloista ja työpaikkojen luvusta verovuoden 
aikana jne. ovat tässä suureksi avuksi. Tiedot entisistä pidätyksistä ja van­
kilassa olosta saadaan huoltoviranomaisten kortistoista ja vankilarekisteristä.

Tutkimuksen esivaiheen tulokset antoivat pohjan toisen vaiheen, krimi­
naalipoliittisen kokeen suunnittelemiselle. Pyrkimyksenä on tutkia sakko­
rangaistuksen yksilöllistä ja yleisehkäisevää vaikutusta siten, että sakonuh- 
kaa vaihdellaan eräillä koepaikkakunnilla. Kolmessa keskisuuressa (14 000— 
40 000 asukkaan) kaupungissa poliisiviranomaiset rajoittavat sakkorangais­
tuksen käyttöä juopumusrikkomuksista lainsäädännön sallimissa puitteissa. 
Tämän toimenpiteen vaikutusta tutkitaan juopumus- ja muun rikostilaston 
avulla, poliiseja haastattelemalla jne. Vertailupaikkakuntina käytetään vas­
taavan kokoisia kaupunkeja ja vastaavia juopumussyytteiden lukuja asukasta 
kohti.

Tutkimusta suoritetaan yhteistyössä Oikeusministeriön kriminologisen 
tutkimuslaitoksen kanssa ja sitä johtaa erityinen komitea.

Alkoholistien hoitokotia koskeva tutkimus pyrkii kuvaamaan kolmea eri 
kotityyppiä. Kodit ovat juuri tutkimusta varten järjestetyt eri tavoin ja ne 
toimivat myös osaksi eri periaatteiden mukaisesti. Säätiön tehtävänä on tut­
kia näiden kotien toimintaa ja arvioida eri kriteerejä käyttäen toiminnan 
tulokset. (Ks. myös: Alkoholistikodit s. 11.)

Alkoholitapojen säännöllisyyttä koskeva tutkimus täydentää sitä kuvaa, joka 
on saatu Suomessa vallitsevista alkoholitavoista. Tähän asti kerättyjen aineis­
tojen tarkoituksena on ollut valaista yksilöiden välisiä eroavuuksia. On kui­
tenkin välttämätöntä tutkia myös yksilön sisäisiä vaihteluja seuraamalla 
samoja tutkittavia pitkän aikaa. Näiden tietojen saamiseksi kootaan parhail­
laan aineistoa 80 henkilöstä, joiden jokainen juomistilaisuus rekisteröidään.

Kausi juoma reiden hoitokoe on yhteydessä juopumussakkotutkimuksessa 
saatuun aineistoon: ilmeni, että on olemassa henkilöitä, joita suhteellisen
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lyhyen ajanjakson kuluessa oli sakotettu monta kertaa, mikä lisäsi näiden 
henkilöiden vaaraa joutua maksamattomien sakkojensa vuoksi vapausran­
gaistusta kärsimään. Tämä ryhmä saatiin esille päivittäisen erittelyn avulla 
Helsingin juopumustilastoista vv. 1961—1962. Tutkiakseen tähän ryhmään 
kuuluvien henkilöiden juomakauden katkaisumahdollisuutta järjesti Säätiö 
koemielessä väliaikaisen hoitoaseman, jossa näille henkilöille aamuvarhai­
sella heidän poliisilaitokselta poispääsynsä yhteydessä tarjottiin hoitoa. Koe 
on alustava ja sen tulokset ovat mahdollisille jatkotutkimuksille suuntaa 
antavia.

Yhteispohjoismaisen nuorisotutkimuksen jatkotutkimus suoritetaan Pohjois­
maisen alkoholitutkimuslautakunnan päätöksestä ja se koordinoidaan Suo­
messa. Tarkoitus on jatkaa Säätiön julkaisusarjassa ilmestynyttä tutkimusta 
seuraamalla aikanaan 14-vuotiaina haastateltuja ja tutkimalla heidän alkoho­
linkäyttönsä muuttumista 14—18 ikävuosien välillä. Tämän uuden aineiston 
avulla käynee mahdolliseksi päätellä, ovatko nuorisotutkimuksessa todetut 
erot 14- ja 18-vuotiaiden alkoholinkäytössä yleinen iän kasvaessa tapahtuva 
vai yhteiskunnan muuttumiseen liittyvä ilmiö.

!! Fysiologinen tutkimus

Vuonna 1954 perustettiin fysiologinen laboratorio Alkon tutkimuslabo­
ratorioiden yhteyteen. Fysiologisen laboratorion esimies on vuodesta 1955 
lähtien kuulunut Säätiön työvaliokuntaan. Kokeellinen tutkimustyö pääsi 
käyntiin laboratoriossa keväällä 1956 laboratoriotilojen laajentamisen ja 
eläintallien rakentamisen jälkeen.

Säätiön yhteistyö fysiologisen laboratorion kanssa on ollut luonteeltaan 
osittain toisenlaista kuin yhteistoiminta Alkoholipoliittisen tutkimuslaitok­
sen kanssa. Fysiologisen laboratorion tutkimusohjelma on suunniteltu 
yhdessä tutkimuslaboratorioiden johdon kanssa. Säätiön taholta on kiin­
teästi seurattu laboratorion työskentelyä, jolle yhteistyö Säätiön kanssa 
on antanut lisävirikkeitä ja Säätiön apurahansaajille mahdollisuuden työs­
kennellä laboratoriossa.

Alkoholifysiologisen laboratorion toiminta noudatteli aluksi kahta päälin­
jaa: toisaalta tutkittiin alkoholin humalluttavaa vaikutusta, toisaalta alko- 
holiaineenvaihduntaa ja alkoholin käytön seuraamuksia. Näihin liittyi sit­
temmin kolmaskin linja: itsevalintakokeet. Tämä linja on viime aikoina 
käynyt yhä tärkeämmäksi. Suoritetut työt ovat olleet miltei yksinomaan 
teoreettisia ja useimmat niistä on tehty koe-eläimiä käyttäen. Tulokset on 
julkaistu eri tahoilla tieteellisissä sarjoissa (ks. liite 2). Vuonna 1960 julkais-

9



tiin Alkoholipolitiikka-lehdessä (25:103—111) yleistajuinen esitys labora­
torion työskentelystä.

Alkoholin humalluttavaa vaikutusta koskevien tutkimusten avulla pyri­
tään selvittämään, mille hermojärjestelmän mekanismeille alkoholi aiheut­
taa häiriöitä ja minkälaatuisia nämä häiriöt ovat. Tutkimukset on suoritettu 
koe-eläimillä. Näitä eläinkokeita on jatkettu kahdella päälinjalla; intakteilla 
eläimillä— pääasiassa rotilla ja hiirillä niiden käyttäytymismuutoksiin perus­
tuvin menetelmin — ja biokemiallisesti aivoista saatujen kudosvalmisteiden 
avulla.

Laboratoriossamme kehitetyllä yksinkertaisella kalteva-taso-testillä on 
verrattu eri alkoholien, mm. eräiden sikuna-alkoholien, humalluttavaa vai­
kutusta, sekä tutkittu glukoosin ja insuliinin vaikutusta humalatilaan. Ruu­
miillisen ponnistuksen on todettu lieventävän tuntuvasti kevyttä humalaa, 
mikä perustunee vireystilan säätelyyn liittyviin aivomekanismeihin.

Tärkeä asema aivokudoskokeissa on ollut Mcllvvainin kehittämällä mene­
telmällä: aivokudosleikkeisiin kohdistetaan sähköimpulsseja, jolloin tapah­
tuu hermosolujen toiminnallista aktivoitumista. Väkevyyksissä, jotka aiheut­
tavat humalan intaktissa eläimessä, alkoholi vähentää stimuloidun kudoksen 
hapen- ja ravinnonkulutusta. Tätä ilmiötä on käytetty hyväksi alkoholin pri­
määrisen vaikutuskohteen löytämiseksi. Tutkimalla eri aineenvaihdunnallis­
ten inhibiittorien ja farmakologisten aineiden yhteisvaikutusta alkoholin 
kanssa sekä alkoholin aiheuttamia muutoksia energiapitoisten fosfaattien 
aineenvaihdunnassa on tultu siihen johtopäätökseen, että primäärinen vaiku­
tus kohdistuu joko hermoston toimintavalmiutta tahi impulssin johtumista 
ohjaaviin, ärtyvissä solukalvoissa sijaitseviin systeemeihin.

Paitsi näitä aivoleiketöitä on tehty kokeita alkoholin vaikutuksesta eräisiin 
aivokudoksesta eristettyjen kalvojen toimintoihin. Näissä kokeissa on tut­
kittu nimenomaan energian hyväksikäytön ja elektrolyyttien siirtymisen 
keskinäistä yhteyttä sekä sitä, miten alkoholi ja muut samantapaiset aineet 
tätä toimintaa häiritsevät. Alkoholin vaikutus aminohappoaineenvaihdun- 
taan intaktissa ja eristetyssä aivokudoksessa on myös ollut ja on edelleenkin 
tutkimuksen kohteena.

Alkoholiaineenvaihduntaa on tutkittu intakteilla eläimillä, elinperfuusio- 
ja kudosleikekokeilla. Koska etanoli jo hajoamisprosessin alkuvaiheessa muut­
tuu asetaatiksi, joka on aivan normaali aineenvaihdunnan tuote eikä sitä sen 
vuoksi voi erottaa tavallisesta ravinnosta muodostuneesta asetaatista, on 
radioaktiivinen alkoholi ollut arvaamattomaksi avuksi. Alkoholimetaboliit- 
tien inkorporoitumista eri kudoksiin, ensi sijassa maksaan, aivoihin ja mu­
nuaisiin on voitu tutkia juuri isotooppimenetelmällä. Ne orgaaniset hapot, 
jotka muodostuvat maksassa alkoholin hajautuessa, on eristetty ja tunnis-
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tettu. Jossakin määrin on myös alkoholin rasva-aineen synteesi ollut mielen­
kiinnon kohteena.

Alkoholiaineenvaihdunnan ohella on tutkittu alkoholin vaikutusta elimis­
tön normaaliin toimintaan. Teoreettisesti arvioiden voidaan laskea, että al­
koholin hapettumisen yhteydessä vapautuu niin suuri energiamäärä, että 
maksan normaali energiatalous muuttuu aivan kokonaan. Muutoksen syy voi 
riippua redox-potentiaalin muuttumisesta, minkä alkoholin hapettuminen 
maksassa aiheuttaa. Alkoholilla on todettu olevan voimakas vaikutus rottien 
elimistön vitamiinitasapainoon ja hypotalamuksen hermohormonieritykseen.

Alkoholin nauttimisen jälkeen ihmisen verensokerin arvo muuttuu. Jos 
alkoholia nautitaan tyhjään mahaan, verensokerin arvo ensin nousee, mutta 
alkaa sitten hitaasti laskeutua. Kohmelon aikana veren sokeripitoisuus on 
usein alhainen ja nautitun alkoholin määrästä riippuvainen. Jos alkoholia 
nautitaan kohmeloon, verensokerin arvo nousee jälleen läheten normaalia. 
Monet kohmelon oireet, eivät kuitenkaan kaikki, voidaan katsoa veren alhai­
sesta sokeripitoisuudesta johtuviksi.

Itsevalitsemiskokeet näyttävät avaavan uusia linjoja alkoholitapojen ja 
aineenvaihdunnan välisen yhteyden tutkimiselle. Itsevalintakokeissa mi­
tataan eläinten omaa valintaa alkoholiliuoksen ja veden välillä. Eri eläinlajit 
valitsevat aivan eri tavoin näiden juomien välillä ja samallakin eläinlajilla 
tavataan suuria yksilöllisiä eroavaisuuksia. Tämä vaihtelu on voitu korre­
loida eläimen aineenvaihdunnan kanssa. Aineenvaihdunnaltaan rasvapitoisen 
ravinnon nauttimiseen sopeutuva eläin juo mielellään alkoholia, kun sitä 
vastoin sellainen eläin, jonka aineenvaihdunta ei siedä rasvaa, ei halua myös­
kään alkoholia. On esitetty olettamus, että aineenvaihdunta vaikuttaa ihmi­
senkin alkoholitapoihin.

ALKOHOLISTI KODIT

Alkoholistien hoitoa kehittääkseen Säätiö on eräissä tapauksissa osallistu­
nut myös käytännölliseen alkoholistien hoitoon. Niinpä Säätiö harjoitti vv. 
1953—1956 kokeellista A-klinikkatoimintaa, joka kuitenkin viimeksi mai­
nittuna vuonna siirtyi erikoisen А-klinikkasäätiön hallintaan. Säätiö on esit­
tänyt A-klinikkain toiminnan tuloksia julkaisemalla kokeellisen A-klinikka- 
tutkimuksen, joka, niin kuin muutkin alkoholitutkimukset, on selvästi osoit­
tanut alkoholistiaineksen epäyhtenäisyyden. Kun tämän lisäksi on käynyt 
ilmi, että laitoksista pääsevien henkilöiden jälkihoito on epätyydyttävää, on
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Säätiö pohtinut mahdollisuutta erikoistaa entisestäänkin alkoholistien hoi­
toa. Säätiön asettama komitea ehdotti, että olisi luotava avoimen ja suljetun 
hoidon väliaste perustamalla erikoisia hoitokoteja (half-way houses). Säätiö 
suositteli erityyppisten kotien perustamista ehdottaen, että niiden toimin­
nan tulisi olla myös tieteellisen tutkimuksen kohteena, jotta käytännöllisen 
alkoholistien hoidon ja tieteellisen tutkimuksen yhteistyöllä löydettäisiin 
näiden kotien kehittämiskeinoja. Kotien perustamissuunnitelma on käynyt 
mahdolliseksi toteuttaa Sosiaaliministeriön, Alkon sekä Turun ja Oulun 
kunnallisten viranomaisten myötämielisyyden ansiosta, niin että hoitokodit 
voinevat näissä kaupungeissa aloittaa toimintansa 1963—1964. Vapaan Alko­
holistihuollon Kannatusyhdistyksen kanssa on sovittu siitä, että mainittu 
järjestö vastaa kotien hallinnosta Säätiön keskittyessä tutkimaan kotien toi­
mintaa ja työtuloksia. Helsingin kaupunki on Säätiöstä riippumatta perus­
tanut kunnan hallinnossa olevan samantapaisen kodin ja suunnitelmiin kuu­
luu, että myös tämä koti otetaan tutkimuksen piiriin.

KANSAINVÄLINEN YHTEISTYÖ

i Pohjoismainen yhteistyö alkoholitutkimuksen alalla on voimakkaasti kehit­
tynyt Pohjoismaisen alkoholitutkimuslautakunnan syntymisen jälkeen v. 
1959. Kun kolme lautakunnan jäsentä, VVaris, Forsander, Kuusi, ovat saman­
aikaisesti myös Säätiön työvaliokunnan jäseniä, on Säätiö itse asiassa ollut 
se elin, joka on toteuttanut lautakunnan päätökset Suomen osalta. Niinpä 
Säätiö on vastannut pohjoismaisen nuorisotutkimuksen koordinoimisesta ja 
kokoaa aineistoa 30- ja 40-vuotiaiden miesten alkoholinkäyttöä koske­
vaan tutkimukseen. Lautakunta on edelleen suorittanut delirium tre- 
mens -tutkimuksia ja parhaillaan suunnitellaan tutkimusta pohjoismaiden 
pääkaupunkien juopumuspidätysten luvuissa ilmenevien erojen selvittämi­
seksi.

Pohjoismaisen yhteistyön puitteissa on Säätiön sihteeri toiminut ajoit­
tain vv. 1959—1960 asiantuntijana Norjassa Statens Institutt for Alkohol- 
forskning -laitoksen perustamisvaiheessa.

Tärkein yhteydenpito Eurooppaan tapahtuu Kansainvälisen alkoholismin 
vastustamistoimiston välityksellä ja Säätiö on viime vuosina lähettänyt esi­
telmöitsijöitä po. toimiston jokavuotisiin seminaareihin. Säätiön apurahan 
saanut Marcel Hebbelinck, joka nykyisin toimii Belgian alkoholitutkimuslai-
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toksen sihteerinä, teki osan tohtorinväitöstyöstään Alkon fysiologisessa 
laboratoriossa v. 1957.

Euroopan ulkopuolista yhteistyötä on ensi kädessä yllä pidetty Ontariossa 
toimivan Alcoholism & Drug Addiction Research Foundationin sekä New 
Brunswickissä (New Jersey) toimivan Rutgers Center of Alcohol Studies 
-laitoksen kanssa. Edellisen kanssa on sovittu jatkuvasta tutkijain vaihdosta, 
jonka näkyvin tulos on alkoholismin mittaamismahdollisuuksia käsittelevä 
Säätiön julkaisu. Yhteyden pito Ontarion ryhmään on ollut vilkasta; mm. 
Heikki VVaris osallistui v. 1961 Torontossa järjestettyyn alkoholitutkimus- 
symposiumiin. Rutgers Centerin kanssa on yhteistyönä tutkittu alkoholis­
min kehitysvaiheita, joiden selvittämiseksi amerikkalainen tutkija Peter 
Park on kerännyt Suomesta huomattavan aineiston. Edelleen on Rutgers- 
ryhmän toimittamassa Quarterly Journal of Studies on Alcohol -aikakausleh­
dessä julkaistu lukuisia artikkeleja. Kalifornialainen, Stanfordin yliopiston 
yhteydessä toimiva uusi alkoholitutkimuskeskus on päättänyt julkaista 
E. M. Jellinekin toimittamaa alkoholiongelmien tietosanakirjaa, jonka toi­
mituskuntaan myös Säätiön sihteeri kuuluu.

i
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LIITE 2

i
JULKAISULUETTELO

Luetteloon sisältyvät Säätiön, sen apurahansaaja!n sekä Alkon fysiologisen laborato­
rion ja Alkoholipoliittisen tutkimuslaitoksen julkaisemat työt v. 1950 lähtien 30/9 1963 
saakka. Painettavaksi hyväksytyt työt on niin ikään otettu mukaan. Työt on ryhmitelty 
aiheenmukaisesti siten, että sama työ voi sisältyä joko yhteen tahi kahteen seuraavista 
ryhmistä.

Alkoholin metabolisoituminen
Alkoholin metabolisoitumisen fysiologinen vaikutus
Humalan farmakologia ja fysiologia
Päihtymisen vaikutus käyttäytymiseen ja suorituskykyyn
Päihtymystilan jälkivaikutus
Alkoholin vertailu muihin yhdisteisiin
Alkoholismi (levinneisyys, kehittyminen, alkoholistien ominaisuudet) 
Alkoholismin hoito ja hoitotulokset 
Alkoholi ja medisiiniset ongelmat (sairaudet)
Alkoholi ja sosiaaliset ongelmat
Alkoholin käyttö ja sen sosiaalinen funktio
Asenteet ja sosiaaliset normit
Alkoholipolitiikka ja sosiaalinen kontrolli
Itsevalintakokeet
Teoria- ja menetelmätutkimus
Katsaukset ym.

IV
V

VI
VII

Vili
IX
X

XI
XII
XIII
XIV
XV

XVI

Huom.: Alkoholilla tarkoitetaan etyylialkoholia.

Aiheenmukaista luetteloa täydentää tutkijain rekisteri. Aikakausjulkaisujen nimet on 
lyhennetty World List of Scientific Periodicalsin mukaisesti.

Säätiön julkaisuja voidaan Suomessa tilata suoraan Säätiöltä sekä kirjakaupoista. Sarjan 
englannin kielisten julkaisujen ulkomaisen jakelun hoitaa Almqvist & VViksell, Gamla 
Brogatan 26, Stockholm. Biologisten töiden eripainoksia saa kääntymällä tri Olof For- 
sanderin puoleen, os. Fysiologinen tutkimuslaboratorio, Alko, Salmisaarenranta 7, Hel­
sinki, ja yhteiskuntatiteellisten töiden eripainoksia kääntymällä tri Kettil Bruunin puo­
leen, os. Väkijuomakysymyksen Tutkimussäätiö, Pitkänsillanranta 3 B, Helsinki.
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